
Pag. 1 a 2 
 

 

Paliano, 03/08/2022 
 

All’Albo on line  
All’Amministrazione Trasparente 

ATTI  
 

OGGETTO: DETERMINA di affidamento diretto dell’Incarico di Responsabile 
dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro, 
ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008 ss.mm.ii. - dal 1 Settembre 2022 al 31 
Agosto 2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

 
 

VISTO 

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 ss.mm.ii. “Attuazione dell’ 
articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede 
tra gli obblighi del datore di lavoro la  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  
la  conseguente  elaborazione  del  documento nonché la designazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSSP); 

VISTO il D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis;  
VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) 
(GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 
13/03/2019 con delibera n.30 e le relative ss.mm.ii. effettuate con 
delibera n. 27 del 04/11/2020; 

VISTA  l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2022;  
TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 ss.mm.ii, recante «Nuove norme sul 
procedimento amministrativo»; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa vigente 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESO che l’incarico di RSSP presso questo Istituto con l’Architetto Alessandro 
Battistini Fabio  scade in data 31/08/2022 e che questa Istituzione 
Scolastica necessita di provvedere in tempo utile all’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione 
(RSPP) ;                        

VERIFICATA la necessità che ha l’Istituzione Scolastica di individuare personale esperto 



Pag. 2 a 2 
 

in possesso dei requisiti previsti dal D.lgs. 81/2008 ss.mm.ii. e 
disponibile a ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione dell’Istituto;  

CONSIDERATA  l’urgenza di concludere le procedure per consentire di avere non solo la 
continuità del servizio proseguendo l’implementazione continua della 
qualità del servizio, anche in termini di sicurezza, senza interruzione nel 
passaggio da un Dirigente scolastico in entrata (il 1 settembre 2022) che 
necessita di un punto di riferimento certo per tematiche importanti come 
quelle inerenti il D.lgs. 81/2008 ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di 
natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare 
delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

PRESO ATTO   che, all’interno di questa Istituzione Scolastica,  NON sono presenti  
risorse professionali con le dovute competenze culturali e/o professionali 
idonee ad espletare l’incarico di RSPP; 

VISTO  che nelle scuole vicinorie l’incarico in oggetto è espletato da figure 
professionali esterne alle suddette Istituzioni Scolastiche;  

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata, pertanto nel 
conferimento dell’incarico è stato privilegiato, da un lato, il criterio di 
curriculum vitae con Laurea strettamente attinente e pregressa 
esperienza di incarichi di RSPP in Enti Pubblici ed Istituzioni 
Scolastiche, senza trascurare dall’altro lato, la convenienza dell’offerta 
economica; 

VISTA l’offerta pervenuta a questa Istituzione Scolastica ed assunta al 
protocollo con n.0005657/E del 03/08/2022;  

CONSIDERATO  il carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 
VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dall’Arch. Fabio 

Battistini certificate dal curriculum vitae, dal lavoro effettuato nel 
precedente a.s. e  ritenuta vantaggiosa la sua offerta economica;  

CONSIDERATO 
che  

nell’elencazione degli adempimenti dovuti dal RSPP, l’architetto Battistini 
ha specificato che sono “(OMISSIS) ivi ricomprese tutte le modifiche e 
gli aggiornamenti, che si riterranno necessari in base 
all’evolversi della situazione attuale, riferita al rischio Covid”; 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DETERMINA 
 

1.  di incaricare dal 01/09/2022 al 31/08/2023 l’Architetto Fabio Battistini per 
l’espletamento delle Funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 
quale professionista in possesso dei requisiti stabiliti dall’art.32 del D.lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii.; 

 

2. di impegnare la cifra onnicomprensiva di € 1.700,00 nella misura di legge in conto 
competenza del programma annuale, fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in 
qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti; 
 
3. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                 Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2022-08-03T08:46:52+0000
	NOBLER IVANA




